**Q**uīma ē credulitas divinal. q̄r fidel.

**Q**ueda būilitas cordial. q̄r seruus.

**T**ercia sagacitas ftual. q̄r prudēs.

Ideo admirative dicit thema. Quisputas ē  
fidel' et prudēs. Dico pmo q̄. b. Clemēs  
habuit credulitatē divinalē. q̄r fidel. Ille d̄r  
fidel' deo q̄firmis credit p̄tates fidei p̄ deum  
icarnatū revelatas ēm q̄ fides xp̄ianatener  
et p̄siter. vt. b. Clemēs. Flota q̄litervenit ad  
istā credulitatē. Dicit hystoria q̄ tge apl'orū

## De sancto Clemente

bius Clemens erat in Roma quod tunc florebat. filius magni domini. sed non videbat parentes suos. de quibus audiebat multa a narrantibus. et desiderabat eos videre. et desiderabat scire si erat alia vita. vel si quoniam moriebatur corpus aia. et quoniam perclusus negativa recedebat tristis. quoniam autem aliquo argumento insolubili excludebatur pro affirmativa. quod si erat alia vita in qua aieviuebat. erat multum lereditati. Adhuc video parantes meos. Ad predictam. tunc ipsi in Roma erant. v. scola principales. tres phoroi. et due theologorum. In scol legum non curat de immortalitate aie. de scolis theologorum habet Act. xvii.

Prima scola erat epicuriorum.

Secunda stoicorum.

Tertia paripateticorum.

Quarta iudeorum.

Quinta erat christiana.

Prima ergo scola erat epicuriorum. dicta ab eorum ingrevozato epicuro. Iste tenebant quod felicitas hominis persistit in delectationibus carnis. sicut comedere. bibere. dormire. luxuriare facere. Iste non credebatur alia vita. Et sumebatur secundum eum ab auctoritate illius magni phi Balomonis. qui in libro Ecclesiasticus dicit. Hinc in corde meo de filiis hominum. ut probaret eos de ratione consideret similes esse bestias. Idcirco unus inter haec iumentorum. et tertius usque equa ratione. Hic moritur homo. sicut illa moriuntur. Hinc spirant oia. et nihil habet homo amplus iumentum. Cuncta subiacent vanitati. et omnia pergit ad unum locum. De terra facta sunt. et inter se pariter reuertuntur. Quis non sit si spous filiorum. Adhuc ascendat sursum. et si spous iumentorum descendat deorsum. Et deprehendi nihil esse melius quam letari hominem in opere suo. et hanc esse ratione illius. Eccl. iii. Fortis auctoritas est nisi bene intelligatur. et multi errant. Hoc vero est quod Balomon dicit ista auctoritas. Sed ipse me in dicto libro declarat quoniam intelligit dictem in multis locis dicti libri. Vidi cuncta quae sunt sub sole. aia autem rationalis non fit sub sole virtute sole nec influentia naturae. ut aie iumentorum. quae non est effectus solis nec cerealis. sed fit super solē. sicut fructus dei quam eam crevit. Balomō autem solū loquuntur de sensualitate. et dominis quae habent esse sub sole. Et iste est intellectus versus dicte auctoratis. Bius autem Clemens audiens opinionem illorum. tristis recedebat. Secunda scola erat stoicorum quod tota felicitate humana ponebatur in honestate spirituali. Iste erant aliquiliter meliores. viuebatur discrete. iuster. prudenter. temperate fortiter. per inclinationes carnis. Sed aliqui eorum dicebant quod anima mo-

riebatur cum corpore simul. et sequenter quod tota felicitas erat in hoc mundo videtur. mortalius et bū. Decipiebant enim in hoc. quod quoniam aliquis moriebatur. non videbat aliquid exire de corpore hominis. Hic nec de corpore bestie existit. cunctus obfuarerit. Sed ecce hic deceptio eorum quod aia quoniam est in corpore non potest videre nisi corporalia. Rō. quod velum carnis impedit. Verbi gratia. Si ego tenerem vitreas rubeas ante oculos. quod videtur esse illius coloris. quia indicat finem illius coloris. Idem si esset alterius coloris. Ita est etiam de aia. quoniam est in corpore. non potest videre nisi corporalia. sed dimissa carne. statim videt spiritus angelos bonos et malos et animas. infernum. purgatorium. celum et ceterum. Ide aplaus. Idem nunc per speculum et in enigma. tunc autem facie ad faciem. i. Cor. viii. Alioquin alij dicebant quod erat de illa scola. melius. quod est alia vita ut Seneca. Diogenes. Aristoteles. et multi alij. faciendo ista rationem. Certum est quod dominus potest et sapiens et iustus suis bonis servitoribus dat remunerationem. malis autem servitoribus dat punitionem. ideoque. Cum ergo boni in hoc mundo non remunerentur. immo multi boni habent hanc multas miseras et desolatorias. nec mali puniantur. immo habent hic multas consolatorias. Ergo dicebatur ipsi. Oportet dicere quod est alia vita in qua boni permaneant. et mali puniantur. quoniam bene. Clemente audiebat ista consolabatur. sperans videre parentes. Tercia scola erat paripateticorum quod poscebatur felicitatem humana in veritate intellectus. ali. De ista erat Aristoteles. Plaro. Socrates. Anaxagoras et ceteri. qui semper studiebant ad cognoscendum rationem. Iste tenebatur quod erat alia vita in qua aieviuebat faciendo unam rationem quam tangit psyches in spiritu. de aia. sicut suba spiritualis. quae est aia rationalis. non accepit esse suum nec vivere nec durationem a re corporali. immo ipsa permaneat rei corporali et vivere. et cum aia rationalis sit suba spiritualis. per intellectum eleuatur super omnia corporalia. et nihil recipit a corpore. immo dat esse corpori. Unum autem iumentorum recipiunt suum esse a corporibus. ideo morientibus corporibus desinunt esse sed non sic de anima rationali. Ista ratio collabatur multum brum Clementem. quod isti erant maiores phi. sed non erant christiani. Quarta scola erat iudeorum in qua innenit duas opiniones. Namque erant dues secte iudeorum. sicut saduceorum et phariseorum. Saducei non creditur alia vita dicentes. quod Noyses non fuit locutus de alia vita promittente gloriam bonorum penitentiam. sed oes permissiones sunt in hac vita. in B

## Hermo

gnū q̄ nō est alia vita. Sed errabat i hoc. q̄  
let Moysi soli fuit ordinata ad finem regis  
Dessie. q̄ fuit finis terminus illius legis. Ideo  
nihil pmittebat in alio mundo. q̄ hoc specta  
bat ad Delyā. Ideo Moyses nō fuit locu  
tus de alio mundo. Hix est q̄ Moyses fuit  
locutus de creatione iumentorum. et nihil dixit d̄  
creatione angelorum. Rō. q̄ loquebat p̄plo ru  
di. p̄ fidēs q̄ rec Delyas declararet ea que  
sunt alteri mundi. Ecce quare saducei erra  
bāt. Ideo dicit r̄ps. Erratis nesciētes scriptu  
ras neq̄ frutē dei. Mar. xij. Alia secta erat  
phariseorum. et isti credebāt aliā vitā. Quin  
tascola erat xpianorum. Primus qui legit the  
ologiā in Roma fuit. b. Barnabas. et post le  
gebant ibi Petr⁹ et Paulus qui clare dicebāt  
pdicabant et declarabāt q̄ est alia vita in qua  
boni a deo p̄miant. et mali puniunt in maxi  
mis tormentis. Odicebat. b. Clemens. Isti  
bū dicūt. sed male probāt. Et illi. Nos proba  
mus. expecta modicū. postq̄ pdicauerunt d̄  
alia vita. in signū pbationis suscitabant ali  
quē mortuū eis portatū. faciētes redire aīam  
de alio mundo. Ecce ratio argumentū in  
solubile. Logitate quomō. b. Clemens int  
rogabat suscitatum unde veniebat. et que in  
alio mundo viderat. et illuminat⁹ et doctrina  
bū sc̄ole credidit firmiter. et baptizat⁹. Ec  
ce q̄uo. b. Clemens fidelis fuit ad credulita  
tem divinalē. quia fidelis. et potest dici. Hic  
sc̄ Rome iā querit inter dispensatores ut si  
delis q̄s innueniat. j. Coz. iii. Nota. inter di  
spensatores. s. phos q̄ dispensant scientiam.  
¶ Moraliter habem⁹ hic doctrinā. Etq̄ ha  
bemus certitudinē infallibilē q̄ est alia vita  
bonis glorioſa. et malis dolorosa. Instruimur  
ut hanc vitā recipiam⁹ tanq̄ viā p̄ quā trāse  
unt. Aliqui intrant p̄ portam nativitatis. et  
aliqui exēunt p̄ mortis portā. Ubi sunt ho  
mines et mulieres qui crant modo sunt mille  
annū. c. q̄ bñ ergo debem⁹ nos hic p̄parare.  
Ideo dicit sc̄ptura. Justoz anime i māudei  
sunt. et nō tangēt illos tormentū malicie sine  
mortis. Visi sunt ocul⁹ insipientiū mori. illi  
aue sunt in pace. Sap. iii. Ergo stulte noli  
ee incredul⁹ sed fidelis. Joh. xx. Dico sedo  
q̄. b. Clemēs habuit humilitate cordiale. q̄a  
seruus. Hoc nomē seru⁹ est nomē humilita  
tis. Vultis cognoscere suā humilitatē. scien  
dū q̄ postq̄ Petrus apl⁹ pdicauit circa. xxi  
vii. annos post xp̄i ascensionē. deus reuelau  
vit sibi morte. Qui p̄gregatis xpianis i Rō.

ma dixit. Certe sum q̄ velor est depositio ta  
bernaculi mei. fm q̄ dñs noster Ihs christ⁹  
significa uit mibi. h. Pe. i. Ideo vellem tene  
re modum quem r̄ps tenuit ante suam passi  
onē qui ordinavit d̄ me successore suo. ita ro  
lo ego facere. notificabo vobis quem reputo  
ad hoc sufficientē. et nominauit. b. Clementē  
pter eminentiā sapientie et potentie ad faciē  
dum miracula. Et. b. Clemens totus humili  
lis cepit se totis virib⁹ excusare. Hō notare  
hic magnā sanctitatē beati Clemētis. q̄ quā  
do. b. Petrus dixit ista verba adhuc vnebāt  
aliqui apli. vt. b. Jobānes et Jacob minor et  
multi discipulorum. vt Lucas. et nullum no  
minauit nisi. b. Clementē in quo concludit  
maxima sanctitas viter excellentia beati Cle  
mentis. sed ipse excusauit se humiliter. magis  
voluit eē seru⁹ q̄ dñs. iuxta consiliū xp̄i. Qui  
cunq̄ voluerit intervos maior fieri sit vester  
minister. Et q̄cunq̄ voluerit intervos prim⁹  
eē erit vester seruus. Sicut fili⁹ homis nō ve  
nit mīstrari sed ministrare. et dare aīam suam  
in redemptionē p̄ multis. Matth. x. Hor  
tuo igī. b. Petro. xpiani plati ep̄i p̄ggregau  
runt le ad eligendū. Et licet nondū noīaren  
tur hoc nomine cardinales iā tunc habebāt  
officiū. Etn⁹ posuit q̄o vicari⁹ xp̄i. b. petr⁹  
obierat. et ecclia erat sine pastore capite. et iō  
q̄ eligerent. Dixit aliud. Qm. b. Petr⁹ iā no  
bis declarauit nominauit successore suum  
sanctū Clementē. ideo p̄ munē spirationē  
eligam⁹ eū. Beat⁹ aut̄ Clemēs voleb̄s hoc im  
pedire surrexit dices. Dñi verum est q̄. b. Pe  
trus me noīauit. sed nō me fecit papā. nec ex  
pedit ecclie aliquo mō q̄ ego sim. Rō. q̄ sic  
nominatione. b. Petri vos me eligitis. intra  
bit p̄suētudo in ecclia dei q̄ papa aīq̄ mori  
atur eligit sibi successorez. et paulatim veniet  
corruptio q̄ fier p̄ successorē carnale. q̄ papa  
eligeret noīabit nepotē suū vel filiū. Tōrūde  
rūt oēs. Bñ dicit. Et fuit determinat⁹ q̄ nō  
eligeret. sed q̄ eligeret Linu quē. b. Petr⁹ nō  
noīauerat. Itē mortuo Lino p̄gregati sunē  
ad eligendū erā Clementē. q̄ vicit eadē rōne.  
et elegerūt Cletum. Quo mortuo congregatē  
ad electionē elegerūt Clementē. dicēdo Pro  
certo expedit satisfacere voluntati beati Pe  
tri. nec valuit excusatio. quia iam duo transi  
uerant. et factus fuit papa. Si modo tñ faee  
rent se rogare nō esset vñq̄ scisma in ecclesia.  
potius eligebat⁹ vt esset omnī seruus q̄ pon  
tifer summus. bñ tenebat p̄silii xp̄i dicentis